
                                                                        

 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
 
 
 
 
 
váš dopis zn.:   RECPROJEKT s.r.o. 

  Fáblovka 404 
ze dne:  25.09.2017 533 52 PARDUBICE 
naše značka (č. j.):  KUKHK–29947/ZP/2017  
   
vyřizuje:  Ing. David Černošek  
odbor | oddělení:  životního prostředí a zemědělství / 
 EIA, IPPC a technické ochrany    
 životního prostředí  
linka | mobil:  188 / 702 196 322 
e-mail:  dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 
 
datum:  03.10.2017 
 
počet listů: 4 
počet příloh: 0 / listů: 0  
počet svazků: 0 
sp. znak, sk. režim: 208.3, V10 

 
 
 
Sdělení k oznámení podlimitního záměru „VODOVODNÍ ŘADY V OBCI BOROVNICE 
U RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU A PROPOJOVACÍ ŘAD VDJ LHOTY U POTŠTEJNA - 
BOROVNICE - HOMOLE – RÁJEC“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon EIA“)  
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 25.09.2017 žádost Obce Borovnice, Přestavlky 1, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, zastoupené  společností RECPROJEKT s.r.o., Fáblovka 404, 
533 52 Pardubice, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „VODOVODNÍ ŘADY V OBCI 
BOROVNICE U RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU A PROPOJOVACÍ ŘAD VDJ LHOTY 
U POTŠTEJNA - BOROVNICE - HOMOLE – RÁJEC“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 
zákona EIA.  
 
 
Záměr je umístěn v obci Borovnice, k.ú. Borovnice u Potštejna. 
 
Oznamovatelem záměru je Obec Borovnice, Přestavlky 1, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
(IČO: 00274747). 
 



2 

Předmětem záměru je výstavba vodovodu v obci Borovnice a místní části Homole 
v k.ú. Borovnice u Potštejna.  
Obec Borovnice má veřejný vodovod pouze v západní části. Dále je v obci pouze několik 
dílčích rozvodů vody, které si v minulosti obyvatelé svépomocí vybudovali. V obci bylo 
vybudováno několik zdrojů vody, které jsou využívány k zásobování části obyvatel pitnou 
vodou. Zbylá část trvale i přechodně bydlícího obyvatelstva je zásobena pitnou vodou 
z obecních a soukromých studní. Vydatnost studní je nedostatečná po většinu roku a kvalita 
vody ve studních nevyhovuje platných předpisů z hlediska výskytu bakteriologického 
znečištění a vyššího obsahu dusičnanů. 
 
Kapacita stavby:  
- 3 579 m vodovodního potrubí 
- 57 ks = 310 m veřejné části vodovodních přípojek 
- 2 x osazení vodoměrů ve vodojemu (VDJ) Lhoty 
- 1 x osazení automatické stanice (ATS) ve VDJ Lhoty 
 
Propojovací vodovodní řad z místní části Homole do Borovnice je navržen z PE100RC 
v dimenzi D110. 
 
Stavba je rozčleněna na pět hlavních stavebních objektů a jeden provozní soubor: 
SO 1 – Vodovod v obci Borovnice 
SO 2 – Vodovod v místní části Homole 
SO 3 – Vodovod v lokalitě “U kostela“ 
SO 4 – Veřejné části vodovodních přípojek 
SO 5 – Vodovod Homole - Borovnice 
PS 1 – Vodojem – Osazení vodoměrů a ATS 
 
 
Oznámení podlimitního záměru zpracoval dne 25.09.2017 Ing. Jan Falta, ze společnosti 
RECPROJEKT s.r.o., Fáblovka 404, 533 52 Pardubice, podle přílohy č. 3a zákona EIA. 
 

Záměr „VODOVODNÍ ŘADY V OBCI BOROVNICE U RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU 
A PROPOJOVACÍ ŘAD VDJ LHOTY U POTŠTEJNA - BOROVNICE - HOMOLE – RÁJEC“ 
je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA podlimitní k bodu 3.7 (Produktovody pro dopravu 
plynu, ropy, páry a dalších látek o délce větší než 5 km a průměru 300 – 800 mm, pokud 
nepřísluší do kategorie I; produktovody toků oxidu uhličitého za účelem jeho ukládání 
do přírodních horninových struktur, pokud nepřísluší do kategorie I.) kategorie II, přílohy č. 1 
zákona EIA. 

 
Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek 
a rozhodnutí příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze 
č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr „VODOVODNÍ ŘADY V OBCI BOROVNICE 
U RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU A PROPOJOVACÍ ŘAD VDJ LHOTY U POTŠTEJNA - 
BOROVNICE - HOMOLE – RÁJEC“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 
 
 
Odůvodnění: 
 
Důvody vydání sdělení 
Krajský úřad obdržel dne 25.09.2017 žádost Obce Borovnice, Přestavlky 1, 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, zastoupené  společností RECPROJEKT s.r.o., Fáblovka 404, 533 52 Pardubice, 
o sdělení k oznámení podlimitního záměru „VODOVODNÍ ŘADY V OBCI BOROVNICE 
U RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU A PROPOJOVACÍ ŘAD VDJ LHOTY U POTŠTEJNA - 
BOROVNICE - HOMOLE – RÁJEC“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA. 



3 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 
EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 
hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 
podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 
ve zjišťovacím řízení. 
Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 
předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 
která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 
záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 
Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 
záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle § 6 odst. 
3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat zjišťovacímu 
řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 
 
Podklady pro vydání sdělení 
Oznámení podlimitního záměru zpracoval dne 25.09.2017 Ing. Jan Falta, ze společnosti 
RECPROJEKT s.r.o., Fáblovka 404, 533 52 Pardubice, podle přílohy č. 3a zákona EIA. 
 
Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 
příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“), vydané dne 25.09.2017 (č.j. KUKHK–29833/ZP/2017), dle ust. § 45i zákona 
o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000), 

- vyjádření Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, stavebního úřadu – životní prostředí, 
ze dne 28.08.2017 (zn. SÚŽP 166/17-17813/17-rp), 

- průvodní zpráva dokumentace pro územní rozhodnutí k záměru, zpracovaná 
společností RECPROJEKT s.r.o., Fáblovka 404, 533 52 Pardubice, v 08/2017, 
zak. č. 755.P2.17, 

- plná moc k zastupování oznamovatele, 
- mapové podklady. 

 
Úvahy, které vedly k vydání sdělení 
Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 
podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 
zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 
a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. 
Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové 
území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní 
prostředí. 
 
Záměrem budou dotčeny pozemky zemědělského půdního fondu. Záměr však nevyžaduje 
odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu. 
Celková roční potřeba vody je 6 700 m3/rok. 
Pro výstavbu budou použity běžné stavební materiály a suroviny (potrubí z PE, stavební 
materiál, atd.). 
ATS bude napojena na vyprojektovaný el. rozvod ve vodojemu Lhoty u Potštejna. 
Stavba z důvodu svého charakteru nebude při svém provozu uvolňovat emise do ovzduší. 
Záměr nebude při provozu produkovat odpadní vody. 
S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu záměru bude nakládáno v souladu s požadavky 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady. 
Při vlastním provozu nebude záměr zdrojem žádného hluku. Strojně-technologická vybavenost 
vodojemu a ATS je umístěna v podzemní části objektu, vlastní stavba vodojemu je umístěna 
mimo zastavěné území obce. Nejbližší objekt je umístěn cca 85 m od vodojemu. 



4 

Obecně lze očekávat, že při dodržení standardních podmínek provozu zařízení s ohledem 
na nízkou hladinu hluku a dostatečnou vzdálenost od obytné zástavby nedojde k překročení 
přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku. 
Riziko havárie s dopadem na podzemní a povrchové vody je spjato především s obdobím 
realizace záměru, kdy je v dané lokalitě zvýšený pohyb techniky, která představuje zdroj 
případných úniků látek závadných vodám, jedná se především o PHM a provozní kapaliny 
(oleje, brzdové kapaliny apod.). Vodovod a stavba vodojemu jsou navrženy z vodotěsných 
materiálů a při dodržení technologické kázně by měly být veškeré objekty vodotěsné. Stavbou 
ani provozem nevzniká riziko kontaminace vodotečí. 
Ve stanovisku Natura 2000 byl vyloučen vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti. Na území obce není ÚSES regionální a nadregionální úrovně zastoupen. Významný 
krajinný prvek bude dotčen při přechodu vodoteče – potok Brodec. Křížení bude provedeno 
přednostně protlakem. 
Ve vyjádření Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, stavebního úřadu – životní prostředí, 
ze dne 28.08.2017 (zn. SÚŽP 166/17-17813/17-rp) je uvedeno, že územním plánem jsou 
v rámci hlavního, přípustného či podmíněně přípustného využití jednotlivých funkčních ploch 
stanoveny podmínky pro realizaci liniové technické infrastruktury ve všech plochách 
s rozdílným způsobem využití. Předložený záměr tak není s Územním plánem Borovnice 
v rozporu. 
 
V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 
negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno posuzovat 
ve zjišťovacím řízení.  
Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 
a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 
v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 
Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy 
podle zvláštních právních předpisů. 
 
Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 
podle zákona EIA 
Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 
záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 
příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  
Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje 
vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        
 
 
 
 
 
 
„otisk razítka“ 
  
 
 
 
                                                                                                                                                                    
z p. Ing. David Černošek 
odborný referent na úseku posuzování 
vlivů na životní prostředí 
 


